
04 Páginas / Ano 5 / Edição nº 398Jaguariaíva, 05 de fevereiro de 2021

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 175/2021 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 08106/2019 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 013/2021, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 08106/2019, que informa 

sobre a ocorrência de acidente com Ônibus Escolar de placa AYO-1480 na data de 
26/06/2019 na PR 092. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 03 de fevereiro de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 176/2021 
 

Súmula: Dispõe sobre a prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 06800/2020 e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 013/2021, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 
Disciplinar Permanente, 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 06800/2020, que informa 
sobre a ocorrência de mau uso de bem público no Hospital Municipal Carolina Lupion 
– HMCL, que acarretou em sua danificação na data de 05/06/2020. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de fevereiro de 2021. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 177/2021 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 11411/2020 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 013/2021, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 11411/2020, que informa 

sobre eventual negligência na transferência de pacientes gestantes ao Hospital do Rocio 
em Campo Largo na data de 26/10/2020. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de fevereiro de 2021. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 178/2021 
 

SÚMULA:  Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 160.050,00 (cento e 
sessenta mil e cinquenta reais). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, 
promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 
2.831/2020, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 160.050,00 (cento e sessenta mil e cinquenta reais), para as seguintes 
dotações orçamentárias: 

 
14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  
14.01 RECURSOS SOB SUPER FINANÇAS 
0.006 Pagamento de Indenizações e Restituições 
391 3.1.90.93.00.00.00.00 (819) Indenização e Restituição                                        158.550,00 
391 3.1.90.93.00.00.00.00 (813) Indenização e Restituição                                            1.500,00 

 
Art. 2°. Para atendimento da Suplementação que trata o 

artigo anterior serão utilizados recursos:  
 

I – Do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 
Financeiro 2020: 

 
Fonte Descrição                                                                                                           Valor 
819 Convênio 352/2017 SEAB                                                                         158.550,00 
813 Convênio Pavimentação SEDU 943                                                             1.500,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2660, de 28 de julho de 2017 (PPA 2018 - 2021). 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal de Diretrizes Orçamentárias. 
 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 04 de fevereiro de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 180/2021 
 

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, 
inciso II da Constituição Federal, artigo 67 incisos X, XI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA a COMISSÃO PERMANENTE 

MULTIDISCIPLINAR DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS para 
organizar e realizar o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação 
temporária para compor o quadro de profissionais que atuam na linha de frente no 

combate de doença infecciosa viral respiratória causada pelo agente Coronavírus 
(COVID-19). 

 
Artigo 2º. A presente Comissão será soberana e responsável 

por dirimir qualquer situação não contemplada pelo Edital do Processo Seletivo 
Simplificado, mediante relatório submetido à apreciação da Secretaria Municipal de 
Negócios Jurídicos - SENJUR. 

 
Artigo 3º. Fica a Comissão Permanente Multidisciplinar de 

Processo Seletivo Simplificado, assim composta: 

 

· Como Presidente, o Senhor: 
o JOSIAS ZACHAROW PEDROSO, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento comissionado de Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 

X.XXX.672-9 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXXX.799-49. 
 

· Como Membros, os senhores:  
o TANIA MARISTELA MUNHOZ, brasileira, solteira, servidora pública 

municipal com cargo em provimento comissionado de Secretária Municipal de 
Negócios Jurídicos, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.415 SESP/SP e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.688-03; 

o AMÁLIA CRISTINA ALVES, brasileira, solteira, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Enfermeira, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.897-5 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.961-
68; 

o CAROLINE DE AZEVEDO FANHA STALHSCHMIDT, brasileira, 

casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Dentista, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.363-5 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.909-07; 

o KETLIN SILVA OLIVEIRA, brasileira, solteira, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.728-8 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-26. 

 
Artigo 4º. Os serviços prestados em decorrência deste 

Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e de 
interesse público (artigo 4º da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 5º. Fica revogado o Decreto n°. 183 datado de 

03/06/2020. 
 
Artigo 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Gabinete da Prefeita, 04 de fevereiro de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 181/2021 
 

Súmula:  Dá continuidade ao programa de ensino Projeto 
Escola e Família Mediando o Aprendizado, a ser 
desenvolvido pelas Instituições de Ensino de 
Jaguariaíva no período de enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus – 
COVID-19, e dá outras providências. 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X e XI e XXVI da Lei Orgânica do Município,  

 
Considerando que a saúde é direito de todos e dever do 

Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco 
de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196, da Constituição 
Federal de 1988; 

DECRETO nº. 174/2021 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2834/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 

comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE PROGRAMA BÁSICO, a Senhora 
CANDIDA LUCIA FERREIRA GUIMARÃES, portadora da Cédula de Identidade 

R.G. nº. X.XXX.466-1 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.689-04, 
percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei 
Municipal n°. 2834/2021. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de fevereiro de 2021. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 



Jaguariaíva, 05 de fevereiro de 2021 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Considerando a Lei Federal nº. 8.080/1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências, o Decreto 
Federal nº. 10.212/2020, que promulga o texto revisado do Regulamento Sanitário 
Internacional, a Lei Estadual nº. 13.331/2001, que dispõe sobre a organização, 
regulamentação, fiscalização e controle das ações dos serviços de saúde no âmbito do 
Estado do Paraná, a Portaria MS/GM nº. 188/2020, do Ministério da Saúde, que declara 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo Coronavírus, a Portaria MS/GM nº. 356/2020, do 
Ministério da Saúde, que regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei Federal nº. 
13.979/2020; 

 
Considerando que a situação demanda o emprego urgente 

de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde 
pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município de Jaguariaíva; 

 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº. 164/2021, 

na Deliberação do Processo nº. 32/2020 e Resolução n°. 1016/2020, do Conselho 
Estadual de Educação do Paraná; do Processo nº 17.086-6 – Parecer nº 
93/2020/CVIS/DAV/SESA. 

 
Considerando a Deliberação n°. 01/2020 do Conselho Pleno, 

aprovada em 31 de março de 2020, que instituiu o regime especial para o 
desenvolvimento das atividades escolares no âmbito do Sistema Estadual de Ensino do 
Paraná; a Resolução Conjunta nº 01/2020–CC/SEED; 

Parágrafo Único. No caso do caput, o responsável pelo aluno 
deverá se comprometer a seguir cronograma de entrega estabelecido pelas escolas, de 
acordo com orientação da SMECEL, conforme organização e divulgação das respectivas 

instituições de ensino, a fim de evitar aglomerações. 
 
Art. 5º. O material encaminhado deverá ser estudado pelo 

aluno, com auxílio dos responsáveis, de acordo com o prazo estabelecido pela 
instituição de ensino, com a respectiva devolutiva dos trabalhos aos professores para 
contabilização de frequência e participação. 

 
Parágrafo Único. A devolutiva para correção das atividades 

deverá ser realizada em meio físico (responsável devolve as atividades nas instituições) 

conforme cronograma das mesmas. 
 
Art. 6º. Os profissionais da Educação Especial deverão 

participar do desenvolvimento das atividades juntamente com os professores regentes, 
a fim de promover as pertinentes adaptações para os alunos sob sua responsabilidade e 
outros que deles necessitem. 

 
Art. 7º. Os professores desenvolverão planejamento semanal 

de atividades, no qual constarão as ações desenvolvidas no decorrer da semana e das 

aulas diárias, com o devido registro nas planilhas no Drive, a fim de que seja possível a 
avaliação do desenvolvimento da proposta estabelecida. 

 
Art. 8º. A Secretaria Municipal de Educação promoverá o 

encaminhamento do programa de estudos embasado nas Diretrizes Curriculares 
Municipais e Direitos e Objetivos de Aprendizagem, homologados pelo Parecer nº. 

001/2020-CME de 11 de fevereiro de 2020, e publicado em Diário Oficial em 20 de 
março de 2020, para organização das atividades, o qual deverá ser seguido pelas 
Instituições Municipais de Ensino Público, e em 2021 com as readequações dos 
conteúdos propostos. 

 
Art. 9º. Todo material utilizado pelos professores no 

desenvolvimento das atividades pedagógicas, tais como sites, blogs, livros, apostilas e 

mídias em geral, deverá ser devidamente referenciado. 
 
Parágrafo Único.  As instituições devem submeter às 

readequações do Projeto para apreciação do Conselho Escolar, tendo em vista a 
organização do ano letivo de 2021, sendo que as diretrizes do ano letivo de 2020 já 
foram validadas pelo Núcleo Regional de Wenceslau Braz/SEED-PR. 

 
Art. 10º. Todas as instituições de ensino organizarão 

cronograma para seu quadro de professores, respeitando a carga horária de cada um, a 

fim de que a carga horária semanal seja cumprida da seguinte forma: 

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA/PR E A EMPRESA SENGÉS 

FLORESTADORA E AGRICOLA LTDA. Com a finalidade de promover 

conjuntamente a execução do Projeto Ambiental “Bairro Limpo”.  Que declaram 

as partes ter pleno conhecimento e aceitam como suficiente para em conjunto 

com este Termo de Cooperação, definir  o objetivo da parceria em permitir o 

seu integral cumprimento na implantação do Projeto Ambiental ‘ Bairro Limpo” 

para realização  de coletas dos resíduos sólidos domiciliares na Zona Rural do 

Município de Jaguariaíva/PR, mediante a implantação de baias para o deposito 

de materiais reciclados, que serão implantados em pontos de arrecadação nos 

bairros beneficiados. Vigência 24 meses.  Assinatura: 29 de janeiro de 2021. 

 
Considerando o que consta na Resolução nº 543/2021 que 

estabelece que o modelo definido pela mantenedora e instituições de ensino da 

educação básica deverá assegurar o cumprimento da carga horária e a flexibilização dos 
dias letivos conforme a Deliberação nº 05/2020. 

 
Considerando a necessidade de manutenção dos serviços 

públicos de educação, da Rede Pública de Ensino do Município, prestados pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e de Lazer - SMECEL de 
Jaguariaíva, em consonância com as medidas de enfrentamento de emergência de saúde 

pública em decorrência da COVID-19. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Ficam instituídas as normas relacionadas ao ensino a 

ser desenvolvido pelas Instituições de Ensino de Jaguariaíva no período de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do Coronavírus (Covid-19), conforme termos deste Decreto. 

 

Art. 2º. O modelo definido pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e de Lazer - SMECEL deverá assegurar o cumprimento da 
carga horária mínima de 800 horas letivas, permanecendo os 200 dias letivos 
flexibilizados em face da pandemia da COVID-19. 

 
Art. 3º. As atividades pedagógicas a serem realizadas no 

período de suspensão de aulas presenciais serão desenvolvidas pelos docentes da Rede 
Pública Municipal de Ensino, de acordo com as turmas sob sua regência, e 
disponibilizadas nas instituições de ensino e entregues aos responsáveis pelos alunos 
regularmente matriculados e através do ensino remoto. 

 
§ 1º. As atividades referidas no caput deste artigo serão 

organizadas com base no Projeto Escola e Família Mediando o Aprendizado, 

semanalmente, abrangendo todos os componentes curriculares obrigatórios, que 
constam nos materiais pedagógicos: apostila do sistema Gênese de Ensino, Programa 
Nacional do Livro Didático - PNLD, livros de literatura infantil e demais materiais 

necessários para complementar e/ou atender as necessidades das famílias/alunos em 
casa. 

 
§ 2º. No caso de necessidade de esclarecimentos de eventuais 

dúvidas e para fins de obtenção de informações acerca do andamento das atividades, os 
responsáveis pelos alunos poderão entrar em contato com as instituições de ensino por 
meio aplicativo WhatsApp, ou indo presencialmente na instituição. 

 
Art. 4º. As atividades desenvolvidas pela escola serão 

disponibilizadas a todos os alunos, inclusive os materiais impressos. 
 

I. comparecimento na instituição de ensino, ao menos três dias  na semana, 
para fins de desenvolvimento das atividades, respeitando-se a jornada de trabalho 
diária; 

II. cumprimento do restante da carga horária semanal em trabalho no regime 
de home office, permanecendo à disposição da chefia imediata, bem como nos grupos de 
whatsapp das turmas de sua responsabilidade. 

 
§ 1º. Para fins de cumprimento do disposto no caput, a 

direção de cada instituição de ensino estabelecerá escala diária para que os servidores 

cumpram jornada de forma presencial. 
 
§ 2º. Ficam dispensados do trabalho presencial, e, portanto, 

dos cronogramas referidos neste artigo, os servidores que se enquadrem em grupo de 
risco, os quais deverão realizar seu trabalho exclusivamente em regime de home office. 

 
Art. 12. As atividades realizadas pelas instituições de ensino 

municipais serão contabilizadas conforme estabelecido no Calendário Escolar. 
 
Parágrafo Único. O registro das notas e conceitos será 

realizado de acordo com o aproveitamento dos alunos nas atividades disponibilizadas 
pelas instituições de ensino. 

 
Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 14. Publique-se, registre-se e anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 04 de fevereiro de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e de Lazer  
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 



Jaguariaíva, 05 de fevereiro de 2021 Pág. 03



Jaguariaíva, 05 de fevereiro de 2021 Pág. 04

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


		2021-02-05T16:16:02-0300




